
 
 
 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 27.12.2022 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 27 
decembrie 2022. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

           CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
         GHERGA IOAN                                                                              BERZESCU TRAIAN 
 
 
Nr. 1 
Data: 9 ianuarie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 8 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 2 
Nu votează 3 

 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2022 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2022, conform 
anexei 1 la prezenta hotărâre, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Rectificarea din 
anexa nr. 1 a fost aprobată prin Dispoziția Priamrului Comunei Teregova nr. 225/29.12.2022. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

           CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
         GHERGA IOAN                                                                              BERZESCU TRAIAN 
 
Nr. 2 
Data: 9 ianuarie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                                          

             ANEXA NR. 1 la H.C.L. Teregova nr. 2/09.01.2023 
 

 
Denumire indicator 

Prevederi anuale 
buget 2022 

Trim. 
IV 

 

VENITURI +282,06 +282,06 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +37,42 +37,42 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele 
locale necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete 
perioadei de programare 2014-2020****) 

+37,42 +37,42 

48.02 Sume primate de la UE/alti donator in 
contul platilor effectuate si aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

+244,64 +244,64 

48.02.01 Fondul European de Dezvoltare Regionala 
(FED) 

+244,64 +244,64 

48.02.01.01 Sume primate in contul platilor efectuate in 
anul curent 

+244,64 +244,64 

CHELTUIELI +282,06 +282,06 
65.02 Invatamant +282,06 +282,06 
65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învatamântului +282,06 +282,06 
58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 

+282,06 +282,06 

65.58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR) 

+282,06 +282,06 

65.58.01.01 Finanțarea națională +37,42 +37,42 
65.58.01.02 Finanțare externă nerambursabilă +244,64 +244,64 

 
 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTABIL                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea acoperirii definitive a 

deficitului secțiunii de dezvoltare al anului 2022 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de 
lucru; 

 Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova;  

Având în vedere prevederile Capitolului V pct. 5.16.3 alin. 1 lit. a și b din Ordinul 
Administrației Publice nr. 4.271/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2022; 

Văzând prevederile art. 13 și art. 58 alin. 1 lit. c, art. 58 alin. 14 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. a și art. 196 alin. 1 lit. a 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare, a bugetului local al 
Comunei Teregova, din excedentul bugetului local, sursa A, înregistrat la data de 31.12.2022, în sumă 
de 4.166.056,86 lei. 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
Comunei Teregova și compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Teregova. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului Contabilitate; 
- Celor interesați; 

           CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
         GHERGA IOAN                                                                              BERZESCU TRAIAN 
 
Nr. 3 
Data: 9 ianuarie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E  

Privind organizarea – menținerea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din 
raza teritorială a comunei Teregova pentru anul școlar 2023 – 2024 

 
 Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin întrunit în ședință 
ordinară/extraordinară de lucru; 
 Văzând Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova;  
 Luând în considerare Metodologia privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru 
învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi 
școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea 
organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2023 – 2024, aprobată 
prin Ordinul M.E. nr. 6217/09.11.2022; 

Ținând cont de Adresa nr. 10436/18.11.2022 a Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin 
prin care se solicită respectarea Calendarului operațiunilor desfășurate de inspectoratele 
școlare/Ministerul Educației cu privire la rețeaua școlară și proiectul planului de școlarizare pentru 
anul școlar 2023-2024; 

Luând în considerare Adresa nr. 11256/66/22.12.2022 prin care se înaintează Avizul conform 
pentru unitățile de învățământ preuniversitar de pe raza UAT Teregova; 
 În temeiul art. 129 alin. 7 lit. a, art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 Art. 1 Se aprobă ”Proiectul privind organizarea – menținerea rețelei școlare a unităților 
de învățământ preuniversitar din raza teritorială a comunei Teregova pentru anul școlar 2023 - 
2024” în următoarea componență: 
Unitatea de învățământ cu 
personalitate juridică 

Structura arondată 

LICEUL TEHNOLOGIC 
”SF. DIMITRIE” 
TEREGOVA 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL RUSCA TEREGOVA 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ RUSCA TEREGOVA 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL TEREGOVA 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri și ulterior cu înaintarea documentației necesare 
către Inspectoratul Școlar Județean Caraș-Severin se mandatează directorul Liceului Tehnologic ”Sf. 
Dimitrie” Teregova. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Liceului Tehnologic ”Sf. Dimitrie” Teregova; 
- Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin; 
- Celor interesați. 

           CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
         GHERGA IOAN                                                                              BERZESCU TRAIAN 
 
Nr. 4 
Data: 9 ianuarie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea valorii investițiilor aferente Consiliului Local Teregova și a participării Consiliului 
Local Teregova la cofinanțarea “Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

în județul Caraș-Severin, în perioada 2014 – 2020” 
            Consiliul Local Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de lucru;    

Având în vedere: 
-  referatul de aprobare al iniţiatorului; 
-  raportul compartimentului de resort; 
-  avizul consultativ al comisiei de specialitate; 
- Ghidul solicitantului AP 3. OS 3.2 Dezvoltarea infrastructurii integrate de apă și apă uzată 

POIM 2014-2020; 
- prevederile din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Acvabanat”; 
- adresa SC AQUACARAS S.A. nr. 2299/UIP/30.12.2022, înregistrată la Consiliul Local 

Teregova cu nr. 2150/05.01.2023; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1 Se aprobă, din valoarea totală a Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de 
apă și apă uzată în județul Caraș-Severin, în perioada 2014–2020, valoarea investițiilor aferente 
Consiliului Local Teregova, în sumă totală de 55.901.964 lei (fără TVA). 

 Art.2 Se aprobă participarea Consiliului Local Teregova la cofinanțarea Proiectului regional 
de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Caraș-Severin, în perioada 2014 – 2020, cu 
suma totală de 1.050.956,92 lei (fără TVA), reprezentând contribuția proprie de 2% din valoarea 
necesara de finantare, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se madtatează primarului comunei 
Teregova. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- SC AQUACARAȘ SA 
- Celor interesați. 

           CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
         GHERGA IOAN                                                                              BERZESCU TRAIAN 
 
Nr. 5 
Data: 9 ianuarie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



  
CONSILIUL LOCAL TEREGOVA 

 

 

            Anexa la Hotărârea nr. 5/09.01.2023    

Structura de finanțare pentru 
“Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Caraș-Severin, 

în perioada 2014 – 2020” 
Total valoare 
proiect (Total 
costuri = 
eligibile + 
neeligibile) 

Costuri 
eligibile 

Valoare 
necesara de 
finantare 

Grant UE 
(max 85%) 

  

  

1.003.485.868,57 845.403.853,33 794.679.622,13 675.477.678,82    

  94.0000% 85.00%   din 1.1.1 

   din 1.1 Contributie buget de stat (13%) 

      103.308.354,24    

      13.00%   din 1.1.1 

      Contributie buget local (2.00%) 

      15.893.589,07    

      2.00%  din 1.1.1 

   Co-finantare beneficiar/AM POIM 

   50.724.231,20     

    6.0000% din 1.1    

  Costuri 
neeligibile (alte 
categorii decat 
cele eligibile) 

Operator Regional 

TVA rambursabil 

        148.597.094,33 

    158.082.015,24  158.082.015,24 94.0000% 

  158.082.015,24 100.0% din 1.2 100.0% nerambursabil 

      9.484.920,91 

       6.0000% 

     altele   

     0   

      0.0%   

            



 

 

 

 

Aprobat, 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

GHERGA IOAN 

 

UAT 

PREȚURI CURENTE     

 

VALOARE 
INVESTIȚIE 

(lei, fără TVA) 

VALOARE 
NECESARA 

DE 
FINANȚARE 

 

CONTRIBUTIE UAT  

2% din Valoarea necesara de 
finanțare 

(lei, fara TVA) 

CONSILIUL LOCAL TEREGOVA 55.901.964 

 

52.547.846,16 

 

1.050.956,92 


